REPUBLIKA E SHQIPERISE
Késhilli i Ministrave

VENDIM

Nr. 870 ,daté 14.12.2011
PER

TRAJTIMIN FINANCIAR TE PUNONJESVE QE DERGOHEN
ME SHERBIM JASHTE VENDIT
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Né mbéshtetje té-nenit 100 té¢ Kushtetutes, t& ligjit nr.9936, daté 26:6.2008,
“Pér menaxhimin e sistemit buxhetor né¢ Republikén e Shqipérisé”, dhe t& ligjit
nr.10296, daté 8.7.2010, “Pér menaxhimin financiar dhe kontrollin”, me
propozimin e ministrit t€ Financave, Ké&shilli 1 Ministrave :

VENDOSI: -

Iz Punomefe‘ njésive t& qeverisjes sé pérgjithshme, qé dérgohen me shérbim
jashté vendit, pér té marré pjesé né veprimtari t€ ndryshme ndérkombétare,
trajtohen financiarisht pér pérballimin e shpenzimeve t€ shérbimit.

2. Trajtim financiar pé€rfitojn€ edhe punonjésit e pérfaqésive tona jashté vendit,
kur emérohen, transferohen, dérgohen me shérbim jashté pérfaqésisé ose né
njé€ vend tjetér t& huaj, si dhe kur kthehen né atdhe me shérbim.

3. Dérgimi me shérbim jashté vendit béhet me urdhér té titullarit t& institucionit
gendror, nga i cili varet njésia shpenzuese, ose t&é deleguarit t& tij. Titullar
institucioni gendror, né kuptim t& kétij vendimi, éshté:

a) Pér njésité e geverisjes gendrore:

1) pér ministriné dhe ¢do institucion té varé€sisé sé saj &shté
ministri ose 1 deleguari i tij; '



11) pér aparatet e Presidencés, Kuvendit, Ké&shillit t&¢ Ministrave
dhe institucionet né varési t&€ Kryeministrit, si dhe pér entet
kushtetuese, éshté sekretari i Pérgjithshém pérkatés;

iii) pér punonjésit e institucioneve t€ tjera té pavarura, &shté
titullari i institucionit;

iv) pér punonjésit e gjykatés &shté kryetari i Gjykatés.

b) Pér njésité e qeverisjes vendore, éshté kryetari njésisé vendore;
c) Pér fondet speciale, €shté titullari i fondit special.

4. Trajtimi financiar i punonjésve g€ dérgohen me shérbim né vendet e
kontinentit europian béhet né euro, ndérsa pér vendet e kontinenteve té tjera
n€ USD (dollar amerikan). Trajtimi financiar pérfshin:

a) dietén ditore,

b) shpenzimet e transportit,

¢) shpenzimet e fjetjes,

¢) shpenzimet pér pagesa té ndeyshme. oy
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5. Trajtimi financiar i punonjésve miratohet me urdhér té brendshém shérbimi
nga drejtuesi i institucionit, pas marrjes s& autorizimit nga titullari i
institucionit gendror nga i cili varet njésia shpenzuese, i specifikuar sipas
pikés 3, t& kétij vendimi.

6. Masa e dietés ditore, sipas kategorive dhe funksioneve, paraqitet né lidhjen 1,
q¢ i-bashkélidhet kétij vendimi dhe &shté pjesé pérbérése e tij.

7. Pér efekt t& llogaritjes sé dietave, dita e nisjes dhe e kthimit nga shérbimi
konsiderohet si gjysmé (1/2) dite. Né& rastet kur:

a) nisja béhet pé€rpara orés 8.00 dhe kthimi pas orés 20.00, dita pérkatése
konsiderohet ¢ plotg;

b) nisja dhe kthimi jashté vendit béhet brenda dités, dita k0n31derohet g
ploté. N& kété rast, nése shihet e domosdoshme, mund t& lejohet edhe
rezervimi i nj€ dhome hoteli, pér gé€llime t&€ akomodimit t& pjesshém,
por kjo gjithmoné e paracaktuar né urdhrin e titullarit té institucionit.

8. NE& shpenzimet e transportit pérfshihen:

a) shpenzimet e transportit vajtje - ardhje jashté vendit;

b) shpenzimet e transportit nga aeroporti né destinacion dhe anasjelltas;

c) shpenzimet pér lévizjet né qytete té€ ndryshme, pér nevoja pune,
brenda shtetit pérkatés, t€ cilat jan€ t€ pércaktuara paraprakisht né

urdhrin e shérbimit.
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10.

11.
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Shpenzimet pér transportin urban (metro tramvaj, autobus etj.) pérballohen
nga veté punonjési.

N& shpenzimet e fjetjes pérfshihet fatura e hotelit t&é pérzgjedhur, si rregull, né
ményré t€ diferencuar, pér kategorité sipas numrave rendoré té lidhjes 1, si
mé poshté vijon:

a) pér kategorité 1, 2, 3 - hotel deri me 5 yje;
b) pér kategorité 4, 5, 6 - hotel deri me 4 yje;
¢) pérkategorité 7, 8 - hotel deri me 3 yje.

N€ raste t€ veganta, kur organizohen veprimtari ndérkombetare, ku rezervimi
béhet nga organizatorét ose organizimi i veprimtarisé nuk lejon ndarjen e
grupit n€ hotele t&€ ndryshme, shpenzimet e fjetjes njihen sipas faturés
pérkatése. NE€ rastet kur distanca nga hoteli né destinacionin ku kryhet
veprimtaria, duke respektuar kategorité e mésipérme, éshté e konsiderueshme,
dreﬁues: I institucionit miraton, n¢ urdhrin e shérbimit Iewz;f:n né kategorité
¢ mésiperme té hotelit (jo mé shume se njé kategori): Cdo mstftucmn nxjerr -
rfegulla té-brendshme pér orgamzimm € punés pér sigurimin e hoteleve me
koston mé t& ulét.

Shpenzimet pér pagesa té tjera pérfshijné pagesa qé lidhen me udhétimin -
jashté vendit si: siguracion shéndetésor, viza, taksa, gira zyre etj. Telefonatat
nga hoteli apo telefoni celular personal nuk mbulohen nga shpenzimet e

_ institucionit, por nga Vgl punomjési. %

Shpenzimet e transportit, t& fjetjes dhe pagesat e tjera, né té gjitha rastet,
njihen dhe paguhen sipas dokumentit pérkatés justifikues (faturés, biletés etj.).

Trajtimi financiar i punonjésve, pér mbulimin e shpenzimeve té pércaktuara
né pikén 4, t& kétij vendimi, pérballohet nga fondet pérkatése té miratuara pér
¢do njési t€ qeverisjes s€ pérgjithshme. N& rastet kur kéto shpenzime jané:

a) plotésisht n& ngarkim t€ palés pritése, punonjésit nuk trajtohen
financiarisht nga buxheti i institucionit t& tyre dhe nuk i detyrohen pér
asgj€ kétij institucioni;

b) pjesérisht né ngarkim té palés pritése, té cilat dokumentohen
zyrtarisht nga pritési, buxheti i institucionit pérkatés pérballon pjesén
tjetér té shpenzimeve.

Né té gjitha rastet, nése pritési merr pérsipér pérballimin e shpenzimeve té
ushqimit, n€ t&€ holla ose ményré tjetér, dhe pavarésisht nga vlera e kétij

shpenzimi, punonjési nuk trajtohet me dieté.
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/ 13.Trajtim financiar pérfitojné punonjésit edhe kur dérgohen jashté vendit pér
trajnime afatshkurtra, me urdhér té titullarit t& institucionit gendror ose té
/ deleguarit té tij, né rastet kur:

a) shpenzimet mbulohen térésisht nga buxheti i shtetit. Né kéte rast,
masa e dietés pérllogaritet né masén 25 euro/USD né dit¢;

b) shpenzimet mbulohen pjesérisht nga pala pritése dhe né
dokumentacionin e palés pritése parashikohet shprehimisht ményra e
mbulimit t& shpenzimeve. N& rastin kur pala prité€se nuk mbulon
trajtimin me ushqim apo me t€ holla t& punonjésit, buxheti i shtetit
mbulon trajtimin financiar né masén 25 euro/USD né dité.

14. Kéto rregulla zbatohen edhe pér entet publike jobuxhetore, ndérmarrjet
shtetérore dhe shoqérité tregtare me kapital mbi 50 pér gind shtetéror.

. 15. Ngarkohet ministri i Financave pér nxjerrjen € udhézimit pér zbatimin e kétij
vendimi.
. [F _"' "’-— 7.. =l | . & '_ .
16.Vendimi-nr.304, daté 8.5.2003, i Késhillit t&¢ Ministrave, “Pér mbulimin ¢ ’
shpenzimeve t€ udhétimeve dhe pér dietat pér punonjésit ¢ ministrive dhe t&
institucioneve buxhetore, kur dalin me shérbim jashté shtetit”, shfugizohet.
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Ky vendim hyn né fuqi pas botimit n¢ “Fletoren zyrtare”.

KRYEMINISTR 1
SALI BERISHA
MINISTRI [ FINANCAVE




Lidhja 1: Masa e dietes ne valute te huaj sipas kategorive

Ne

L INE. Kategorite : Euro/USD
L Presidenti i Republikes 120
2. Kryeministri dhe Kryetari i Kuvendit 100

Zvendeskryeministri dhe nen kryetar i Kuvendit,
Ministrat, dhe funksionare te tjere me page me te larte 30
apo ge barazohen me ta ne page.

[O¥]

4. Deputetet e Kuvendit dhe funksionare te tjere qe 70
. barazohen me ta ne page.

PO i Zvendesministrat, Sekretaret e Pergjithshem ne - A
- 1 & Ministri-dhe institucione te tjera gendrore, dhe - 60 -
funksionare te tjere qe barazohen me ta ne page. = |-

Ambasadoret, Konsulli i Pergjithshem, te ngarkuarit
me pune ne shtete te huaja, Drejtoret e Pergjithshem
6. dhe drejtoret ne Ministri dhe institucione te tjera - 50
gendrore dhe te gjithe funksionet e tjera qe barazohen
‘ ‘ ' me td ne page. ' .

Diplomate te tjere ne shtete te huaja , pergjegjes

7 sektori dhe specialiste te ministrive, punonjesit ¢ 40

institucioneve ne varesi te ministrive dhe
institucioneve te tjera buxhetore.

. 8 | Punonjes mbeshtetes (teknike,sekretare, shofere etj.) 35

Shenim: Koncepti page per efekt te ketij vendimi perfshin vetem pagen per funksion (page
grupi plus pozicioni, ose shtese funksioni), page per grade apo klase, pa perfshire elementet e
tjere te pages si: kushte pune,.veshtiresi, kualifikim etj.



NR.PROT.1880/7 PRESIDENCES
- DATE 21.12.2011 KUVENDIT
- ' MINISTRIVE DHE INSTITUCIONEVE TE TJERA
QENDRORE
QENDRES SE PUBLIKIMEVE ZYRTARE




